МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Чернышов Максим Сергеевич

ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ И АНТРОПОГЕННЫЕ ФАКТОРЫ

ФОРМИРОВАНИЯ УРОВЕННОГО РЕЖИМА ОЗЕРА БАЙКАЛ

1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель:

Кандидат географических наук, с.н.с.,

Синюкович В.Н.

Иркутск - 2021

2

Оглавление

Введение……………………………………………………..…………………....3

1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ БАССЕЙНА ОЗ. БАЙКАЛ………….………..11

1.1. Рельеф и геологическое строение…………………………………..11

1.2. Климатические условия……………………………………………..14

1.3. Почвы и растительность…………………………………………….17

1.4. Гидрографическая сеть……………………………………………...19

2. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

И ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ………………………………..……….……....…..24

2.1. Методы оценки колебаний уровня оз. Байкал и изменчивости

стока впадающих в него рек....…………..…………………………24

2.2. Гидрометеорологическая информация……………………………..38

3. УРОВЕННЫЙ РЕЖИМ ОЗ. БАЙКАЛ ……………………...…..……....…..42

3.1. Общая характеристика колебаний уровня ..……………………….42

3.2. Формирования колебаний уровня под воздействием природных и

антропогенных факторов ……………………………...……...……47

3.2.1 Природно-климатическая обусловленность ………………..…….48

3.2.2 Антропогенное перераспределение стока из озера…….…..…….53

3.2.3

Изменения притока речных вод под влиянием хозяйственной

деятельности …………………………………………….…………..61

4. ИЗМЕНЧИВОСТЬ ХАРАКТЕРИСТИК ПРИТОКА

ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД …......……………………………….…………......65

4.1. Средний годовой сток ……………………………………………...66

4.2. Максимальные расходы воды весеннего половодья ……....……..72

4.3.

4.4

4.5

4.6

4.7

Максимальный сток дождевых паводков ………..….…………….78

Минимальные летние расходы воды……………….…..………….84

Минимальный зимний сток………………………………………...89

Минимальный 30-суточный сток…………………………………..93

Роль стока отдельных рек в формировании уровенного режима

озера………………………………………………………….………96

5. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ УРОВНЯ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ………..…...…..102

5.1. Современные проблемы регулирования уровня и использования

водных ресурсов Байкала……………………………………...….102

5.2. Научно-практическая значимость полученных результатов …..109

Заключение……………………………………………………………………..114

Список литературы…………………………………………………………...116

3

Введение

Актуальность работы. Уровенный режим водоемов является основным

показателем их водного режима (ГОСТ 19179-73; Чеботарев, 1978). Изменения

уровня озер определяют и изменения условий функционирования различных

звеньев их экосистем. Уровенный режим оз. Байкал до зарегулирования

формировался в зависимости от соотношения приходных и расходных статей его

водного баланса. В приходной части водного баланса оз. Байкал преобладает (80-

88 %) приток речных вод, а в расходной - доминирует сток через р. Ангару (73-86

%). Приток является основной составляющей прихода воды и первичным звеном

кругооборота воды в озере. В бытовых условиях в соответствии с изменениями

притока формировался и сток из озера, в определенной степени повторяя его

динамику и сглаживая колебания уровней. На тесную связь колебаний уровня

Байкала с притоком исследователи озера указывали еще до начала организации

наблюдений за стоком байкальских рек (первый пункт по учету стока открыт на р.

Баргузин в 1933 г.). Со второй половины ХХ в. благодаря работам А.Н.

Афанасьева, Б.С Цейтлина, З.А. Викулиной и Т.Д. Кашиновой, а также в связи с

проектированием Иркутской ГЭС, была подтверждена главенствующая роль

притока в формировании уровня озера и получены количественные выражения

соответствующей зависимости, нашедшие практическое применение в

воднобалансовых расчетах.

После зарегулирования в формировании уровня озера, наряду с

воднобалансовыми составляющими, сохранившими природно-климатическую

обусловленность, участвует уже антропогенно преобразованный сток, который

осуществляется через Иркутскую ГЭС. Вместе с повышением, в среднем

составляющим около 0,8 м, уровень Байкала теперь изменяется и в зависимости

от водохозяйственной обстановки в нижнем бьефе Иркутской ГЭС и

нижележащем каскаде Ангарских водохранилищ. В разные периоды высота

наблюденных зарегулированных уровней над естественными существенно
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меняется в зависимости от условий водности, что требует использования более

объективного показателя произошедшего повышения уровня.

Основные изменения стока из озера после зарегулирования заключаются в

существенном выравнивании его внутригодового хода. При этом меняющийся

порядок использования водных ресурсов Байкала, регламентируемый

соответствующими правилами использования водных ресурсов (ПИВР) и

постановлениями Правительства РФ, сопровождается и перестройкой режима его

уровней. В этих условиях связь уровня с поверхностным притоком ухудшилась,

но в силу преимущественно сезонного регулирования стока через Иркутский

гидроузел приток по-прежнему остается основным фактором формирования

уровенного режима озера. Вместе с тем, характер колебаний притока в оз. Байкал

также претерпевает определенные изменения, связанные, в первую очередь, с

неустойчивостью климата. Повышение глобальной температуры воздуха с начала

1970-х гг. (Доклад об особенностях …,2010; Второй оценочный доклад …, 2014)

особенно заметно проявляется в регионе Сибири и сопровождается перестройкой

различных гидрологических процессов, в первую очередь, стока рек. С конца ХХ

– начала XXI вв. для рек байкальского бассейна становится заметным усиление

пространственной рассогласованности колебаний стока рек, снижение

максимальных расходов воды, сдвиг сроков прохождения весеннего половодья,

рост зимнего стока и др. Все это вызывает определенную трансформацию

межгодовых и сезонных колебаний суммарного притока речных вод в озеро,

определяет новые условия формирования его уровенного режима и вызывает

необходимость более детальных исследований различных характеристик стока

байкальских рек. В практику гидрологических расчетов уже сравнительно давно

внедряются новые приемы, учитывающие определение расчетных характеристик

стока в условиях неоднородности данных наблюдений и нестационарности стока,

но они не всегда эффективны из-за большого разнообразия и больших

пространственных различий происходящей трансформации водности рек, что

делает целесообразным региональный подход к решению рассматриваемой

проблемы. В пользу таких подходов говорят локальные гидрологические события
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в смежных регионах, как, например, катастрофические паводки в начале XXI в. с

аномальными, не наблюдаемыми ранее, расходами воды на реках с

преобладающим дождевым питанием в бассейне Амура и Дальневосточном

Приморье.

В бассейне Байкала, где максимальный сток рек формируется как за счет

дождевых паводков, так и весеннего половодья, изменения расчетных

характеристик стока нередко носят разнонаправленный характер. Этому

способствуют как сложные природные условия байкальской водосборной

территории, так и ее расположение на пересечении ведущих процессов

атмосферной циркуляции. Вместе с тем, сток байкальских рек не зарегулирован

водохранилищами, для них незначительны объемы безвозвратного

водопотребления, поэтому изменение условий формирования стока здесь

практически полностью является следствием меняющихся климатических

условий, вследствие чего интерпретируется более достоверно.

Исходя из этого, при рассмотрении роли изменчивости речного стока в

формировании уровенного режима оз. Байкал, наряду с показателями среднего

стока рек, должны учитываться и другие важнейшие его характеристики:

максимальные расходы воды весеннего половодья и дождевых паводков,

минимальный зимний и летний сток, внутригодовое распределение водности.

Цель диссертационной работы. Исследовать формирование уровенного

режима оз. Байкал после зарегулирования в зависимости от составляющих

прихода-расхода воды в озере, сохранивших климатическую природу, или

испытывающих влияние хозяйственной деятельности человека. Основное

внимание при этом уделяется изменчивости характеристик стока рек, впадающих

в озеро, как слагающих общего притока поверхностных вод.

Задачи исследования:

- в условиях неустойчивости климата и изменения порядка использования

водных ресурсов Байкала оценить роль основных природно-климатических и


[…]


климатическими условиями и степенью антропогенного влияния. Реконструкции

уровня А.Н. Афанасьева неоднократно использовались в исследованиях

многолетней изменчивости уровенного режима оз. Байкал и других природных

явлений (Янтер, 1990; Леви и др., 2013), однако существенно различались в

разных источниках, вызывая справедливые сомнения в их реальности. Нами,

искомые уровни получены из архивных материалов А.Н. Афанасьева и

представляются наиболее достоверными.

Из анализа составленной, таким образом, 291-летней динамики

многолетних естественных уровней Байкала (Рисунок 5.2.1) можно проследить

проявление долговременных тенденций разной длительности, в том числе, как

вековых, так и внутривековых циклов. Начало первого (условно) векового цикла

приходится на 1700-1710 гг. (Афанасьев, 1976), а его окончание - на 1814 г.
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Своего максимума данный цикл достигал в 1751 г., а минимум 1814 г.

оказывается самым экстремальным за весь период.

Второй вековой цикл продолжался до 1903 г., а его максимум в 1869 г.

является абсолютным, что подтверждено нивелировкой засечки наивысшего

уровня данного года, нанесенной Б. Дыбовским и В. Годлевским на мысе

Шаманский и летописными сведениями. Третий цикл оказался более

продолжительным и, возможно, окончился в 2018 г. Внутри него, имея натурные

наблюдения за уровнем и притоком, можно достаточно уверенно выделить три

внутривековых цикла и менее выраженный четвертый, начавшийся в 1981 г. и

отличающийся продолжительным растянутым спадом, что не позволяет на

сегодняшний день уверенно говорить о его завершении и начале следующей

волны.
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Рисунок 5.2.1 – Динамика среднегодовых уровней оз. Байкал по

доинструментальным данным (1), наблюдениям в естественных (2) и

зарегулированных (3) условиях, условно-естественным значениям.

Прямая линия – тренд

В течение всего рассмотренного периода более высокие уровни приходятся

на третий вековой цикл. Для временных отрезков с разным характером исходных

данных основные параметры уровенного режима получились близкими (таблица

5.2.2) и свидетельствуют о незначительном постепенном росте уровня.
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Таблица 5.2.2 – Среднегодовые уровни оз. Байкал и их вариабельность в

исторически разные периоды

Период (годы)

Средний

уровень,

м ТО

Стандартное

отклонение,

м

Доинструментальный естественный (1729-1897 гг.) 455,49 0,14

Инструментальный естественный (1898-1958 гг.) 455,61 0,17

Инструментальный условно-естественный (1959-2017 гг.) 455,69 0,13

Весь ряд (1729-2019 гг.) 455,55 0,17

Тенденции роста уровня в течение трех последних столетий, полученная по

параметрам тренда (Рисунок 5.2.1) сравнительно невелика и составляет около 1

мм в год, но статистически достоверна (R2 = 0,23; α = 0,05).

Полученные результаты позволяют сформулировать основные

рекомендации к порядку регулирования использования водных ресурсов оз.

Байкал. Некоторые из них далеко не новы, но поскольку не реализованы, то

остаются актуальными до настоящего времени. Главная задача при этом состоит в

разработке новых ПИВР, учитывающих требования всех водопользователей и

состояние экосистемы озера. Разработанный режим регулирования стока через

Иркутскую ГЭС должен быть выполним не только в условиях средней водности,

но и при наступлении аномальных гидрологических событий. Внутригодовые

изменения уровня озера должны быть максимально приближены к естественным

условиям, а форсировки назначаться в строгом соответствии с фиксированными

значениями повышенной водности, критерии которой закреплены на

законодательном уровне.
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Заключение

Вместе с основными положениями, составляющими предмет защиты и

новизну работы, сформулированными во введении, наиболее важные результаты

выполненного исследования сводятся к следующему:

1. Представлена современная характеристика уровенного режима оз.

Байкал и основных факторов его формирования. Среди природно-климатических

факторов определяющее влияние на уровень Байкала оказывает поверхностный

приток, но в ноябре-декабре на первое место выходит испарение с поверхности

озера обеспечивая снижение уровня до 10-15 см в месяц. Основным

антропогенным фактором формирования уровня является искусственное

перераспределение стока из озера на Иркутской ГЭС.

2. Усовершенствована воднобалансовая схема реконструкции условно-

естественных уровней оз. Байкал после зарегулирования, с помощью которой

получен количественный показатель искусственного повышения уровня от

подпирающего воздействия Иркутского водохранилища, который за 1962-2019 гг

составил 0,71 м. За счет восстановленных данных вдвое увеличена

продолжительность однородного ряда по уровню озера с 61 года до 118 лет, что

повышает достоверность оценок его внутригодовой и многолетней изменчивости.

3. Получены количественные оценки среднего, максимального и

минимального стока рек, впадающих в оз. Байкал, выявлена степень

произошедшей трансформации каждой из характеристик в результате изменений

климата. Для среднего и максимального стока в период потепления характерно

снижение (около 10%), а для минимального, наоборот, увеличение (около 18%).

Подтверждена климатообусловленная природа колебаний стока, выявлено

повышение зимних минимальных расходов воды байкальских рек,

обеспечивающее рост среднемеженного зимнего притока поверхностных вод в

озеро и поддержание его уровня.

4. Показано, что роль стока отдельных рек в колебаниях уровня

определяется их вкладом в общий речной приток и согласованностью колебаний с

изменениями водности основных впадающих в Байкал рек. Выявлено сокращение
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сроков прохождения половодья на главных притоках озера до 10-20 дней,

способствующее более раннему началу весенне-летнего наполнения водоема.

5. Охарактеризованы основные проблемы регулирования

использования водных ресурсов оз. Байкал и предложены некоторые

рекомендации по их разрешению.

Отдельные результаты работы носят качественный характер и их развитие

составляет предмет дальнейших исследований формирования уровенного режима

озера и изменчивости характеристик стока впадающих в него рек.
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