ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Чернышова Максима Сергеевича

«Природно-климатические и антропогенные факторы

формирования уровня режима озера Байкал»,

представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

Диссертационная работа Чернышова Максима Сергеевича посвящена научной проблеме оценки природно-климатических и антропогенных факторов формирования уровня режима озера Байкал и разработке рекомендаций по регулированию уровня режима исследуемого водоёма.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена современными изменениями климата, оказывающими влияние на трансформацию элементов водного баланса, нарастающим хозяйственным использованием стока притоков озера, а также необходимостью оптимизации регулирования уровня режима озера Байкал, которое является объектом Всемирного природного наследия.

Цель диссертационной работы состоит в исследовании формирования уровня режима озера Байкал после зарегулирования в зависимости от составляющих прихода-расхода воды в озере, сохранивших климатическую природу, или испытывающих влияние хозяйственной деятельности человека. Основное внимание при этом уделяется изменчивости характеристик стока рек, впадающих в озеро, как слагающих общего притока поверхностных вод.

Объект исследования – озеро Байкал и его основные притоки.

Предмет исследований – формирование уровня режима озера Байкал под воздействием природно-климатических и антропогенных факторов и многолетняя изменчивость характеристик речного стока впадающих в озеро рек.

В работе поставлены и решены следующие **задачи**:

- в условиях неустойчивости климата и изменения порядка использования водных ресурсов Байкала оценить роль основных природно-климатических и антропогенных факторов в формировании уровня режима озера;

- исследовать изменчивость характеристик среднего, максимального и минимального стока рек, впадающих в озеро и влияние происходящих изменений речного стока на динамику уровня водоема;

- проанализировать современные проблемы регулирования уровня режима озера и возможные пути их решения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Изменчивость притока поверхностных вод в озеро Байкал служит главным природно-климатическим фактором формирования его уровня режима. Основные показатели стока впадающих в озеро рек, за исключением минимальной зимней водности, с начала 1970-х гг. характеризуются пониженными значениями и совпадают с повышением температуры воздуха в регионе.

2) Искусственное перераспределение стока из озера Байкал, осуществляемое Иркутской ГЭС, является основным антропогенным фактором формирования уровня водоема. Масштабы происходящих нарушений уровня режима озера объективно оцениваются восстановлением условно-естественных уровней по предложенной водобалансовой схеме.

3) Основные проблемы регулирования уровня режима и использования водных ресурсов Байкала связаны с экстремальными по водности периодами, с недостатками в нормативно-правовой базе по управлению водными ресурсами и со сложностями соблюдения предельных уровней озера и новых ограничений стока р. Ангары.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

Выносимые на защиту положения обоснованы, отражают результаты диссертационного исследования и согласуются с научной новизной. Выводы соответствуют поставленным задачам. По теме диссертационного исследования опубликовано 13 работ, из них 5 статей из перечня ВАК, несколько публикаций входит в число изданий, цитируемых в базах Scopus и Web of Science. Результаты диссертационного исследования, освещаемые в данной работе, были апробированы на совещаниях и конференциях различного уровня.

В работе использован и проанализирован значительный объем гидрологической и метеорологической информации. Анализ данных в работе выполнен, в том числе с соблюдением требований СП 33-101-2003, а также дополняющих его рекомендаций и других нормативных документов.

Структура и краткая характеристика содержания диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы, включающего 136 источников, в том числе 14 наименований на иностранном языке. Общий объем работы составляет 129 страниц, включая 15 таблиц и 25 рисунков.

Во **введении** представлена актуальность темы исследования, поставлены цель и задачи исследования, сформулированы защищаемые положения, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Приведены сведения о публикациях, подготовленных в рамках диссертационного исследования, показана апробация результатов на научных мероприятиях и дается информация о структуре диссертации.

В **первой главе** представлены сведения о природных условиях бассейна оз. Байкал, включающие информацию об орографических, геологических и климатических условиях, данные о почвах и растительности, гидрографических характеристиках водосборного бассейна озера.

Во **второй главе** приводятся данные об используемых в диссертационном исследовании методах оценки колебаний уровня оз. Байкал и изменчивости стока впадающих в него рек, в том числе описывается суть использованной водобалансовой схемы реконструкции естественно-условных среднемесячных уровней озера, приводятся данные о применяемых в работе статистических подходах, используемых нормативных документах и методических рекомендаций. Подробно даётся описание исходной гидрометеорологической информация.

В **третьей главе** даётся информация об уровненом режиме озера Байкал, приводится общая характеристика колебаний уровня водоёма, обсуждаются и анализируются природно-климатические и антропогенные факторы, оказывающие влияние на уровеньный режим озера. Отдельное внимание уделяется анализу изменения притока речных вод под влиянием хозяйственной деятельности.

В **четвертой главе** обсуждается изменчивость характеристик притока поверхностных вод в озеро Байкал. На основе многолетних рядов гидрологической информации приводится анализ параметров распределения и многолетней изменчивости характеристик среднего годового стока, максимальных расходов воды весеннего половодья и дождевых паводков, минимальных срочных и 30-суточных летних и зимних расходов воды притоков озера. Даётся оценка роли стока отдельных притоков в формировании уровеньного режима исследуемого водоёма.

В **пятой главе** обсуждаются современные проблемы регулирования уровня и использования водных ресурсов Байкала, даются рекомендации автора по изменению порядка регулирования озера Байкал.

На основании всего полученного материала в **заключении** делаются выводы, отображающие основные этапы исследования и защищаемые положения.

Диссертационная работа Чернышова Максима Сергеевича имеет **научную и практическую значимость**. В работе с помощью водобалансовой схемы выполнена реконструкция данных об уровне озера Байкал после его зарегулирования приводились к естественным условиям. Различие наблюдаемых зарегулированных уровней и реконструированных в работе условно-естественных уровней может служить информативным показателем нарушений уровня озера Байкал, произошедшего в результате его зарегулирования. В диссертационном исследовании дана оценка влияния строительства Шурэнской ГЭС и ГЭС Эгийн-Гол на сток р. Селенги. Определены тенденции изменения характеристик стока рр. Селенги, Баргузин и Верхней Ангары, получена оценка параметров распределения и расчетных характеристик среднегодового стока, максимальных расходов весеннего половодья и дождевых паводков, минимальных срочных и 30-суточных летних и зимних расходов воды 26 притоков озера. Проанализированы современные проблемы регулирования уровня Байкала и предложены меры по их разрешению.

Замечания к диссертационному исследованию

1) На рисунке 3.2.6. под литерой «а» приводятся сопоставление условно-естественных и зарегулированных уровней, осреднённых за 1962–2019 гг., то есть за периоды с различными диапазонами предельных колебаний уровня озера Байкал в соответствии с ПИВР от 1988 г. и с Постановлением № 234 от 2001 г., намного информативнее было бы проанализировать и графически представить каждый из этих периодов отдельно, тем более, что рекомендуемый автором диапазон допустимых колебаний уровня в 2 м близок именно к требованиям ПИВР от 1988 г. В аспекте рассматриваемой в диссертации проблемы также было бы информативнее на рисунках 3.1.2, 3.2.2 и 3.2.3 показывать динамику уровня и сток из озера после зарегулирования разбитым на периоды до 2001 г. и после.

2) На рисунке 4.5.1, представляющем динамику колебаний минимального зимнего стока, явно просматриваются разнонаправленные тенденции в различные

периоды, между тем на графике проведен один линейный тренд за весь исследуемый период.

3) В работе встречается недочёт в представлении табличного материала, например, в таблицах 4.1.1, 4.2.1, 4.3.1 и 4.4.1 в графе «Диапазон колебаний» не указывается размерность приводимых величин, в таблице 4.2.1 Q_0 также приведён без указания размерности.

4) В работе встречается некоторая небрежность в оформлении иллюстративного материала, например, на рисунке 4.7.2 в соответствии с условными обозначениями с трудом можно отличить декадные значения полезного притока тёплого времени года в период с 1971 по 1995 гг. от периода с 1996 по 2017 гг., кроме этого порядок нумерации графиков «1», «2» и «3» не соответствует хронологической последовательности периодов.

5) Работа выглядела бы выигрышнее, если в ней присутствовало более развёрнутое обоснование предложенного автором диапазона допустимых колебаний уровня озера Байкал в 2 м, например, путём восстановления водобалансовым методом динамики уровней озера за период с 2001 г. или за весь период после зарегулирования, как при рекомендованном автором диапазоне, так и при других возможных вариантах предельных колебаний уровня.

Вышеприведённые замечания не снижают общую положительную оценку работы **Чернышова Максима Сергеевича**. Диссертационная работа представляет собой логически последовательное, завершённое научное исследование с новыми результатами и практическими рекомендациями. Диссертация написана грамотно, стиль изложения ясен и доступен. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, диссертационная работа **Чернышова Максима Сергеевича** на тему «Природно-климатические и антропогенные факторы формирования уровня озера Байкал» представляет собой завершённую квалификационную работу, имеющую научную новизну и практическую ценность. Работа соответствует пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а её автор, Чернышов Максим Сергеевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки).

Официальный оппонент

Сутырина Екатерина Николаевна

кандидат географических наук, доцент

доцент кафедры гидрологии и природопользования

заместитель декана по научной работе

географического факультета

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Иркутский государственный университет»

Адрес: 664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса д. 1

Интернет сайт: <https://isu.ru/ru/index.html>

e-mail: ensut78@gmail.com

раб. тел.: +7 (3952) 521-072

Я, Сутырина Екатерина Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«12» апреля 2022 г.

Е.Н. Сутырина

ПОДПИСЬ

Подпись Сутыриной Е. Н. заверяю.

М.П.

Ученый секретарь ФГБОУ ВО ИГУ